Et ego Alanus Runbran clericus dyocesis Corisopitensis 
publicus apostolica auctoritate notarius numeracioni, tra-
dicioni et ponderacioni dicte summe auri ac omnibus 
supra scriptis presens fui, huiusmodique instrumentum, 
aliis negociis occupatus, per alium scribi feci, signoque 
meo solito signavi. 

Et ego Herveus de Stagno parvo clericus publicus auc
toritate apostolica notarius, omnibus premissis presens 
fui et ideo hic me subscripsi signumque meum consue-
tum apposui requisitus. 

357. 
ACHAT D'UNE MAISON 

PAR GEOFFROY LE MARHEC ARCHIDIACRE W 
— Visa du 17 Mars 1377 {n. s.). — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris. 
officialis Corisopitensis salutem in Domino. 

Noveritis nos vidisse, palpasse et manualiter tènuisse 
quasdam litteras ad contractus curiarum ecclesiastice et 
secularis Regalium Reverendi in Christo Patris ac Domini 
Domini Gaufridi permissione divina Corisopitensis Epis
copi, sigillo magno conlractuum ipsius ecclesie apparent i 

—-.—. . 

(1) Ces deux actes sont empruntés au cart. 51, f* 94, en latin el en 
fra oca is. Le cart. 31, f° 48, d ou ne seulement l'acte français. 
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sigillatas, non viciatas non cancellatas nec in aliqua sua 
parte corruptas aut eciam suspectas, sed omni vicio et 
suspicione prorsus caFentes, quas in auditorio curie, 
Nobis sedentibus in tribunal! ad reddendum ius hora 
causarum eiusdem, legi et publicàri ad maiorem certitu-
dinem fecimus et mandavimus per notarium infra scrip-
tum, quarumlitterarum totus ténor, nii addito, nilque 
remoto sequitur in hec verba : 

Noverint universi quod cum venerabilis et discretus vir 
Magister Gaufridus le Marhec Archidiaconus de Pocher, 
titulo empcionis acquisierit a Margareta filia Petri Premer 
sorore quondam Magistri Hervei Pape, quemdam ortum 
situm infra muros civitatis CQrisopitensis inter ortum 
domus venerabilis Capituli, in qua nuper Magister Guil-
lermus de Kemperele Canonicus morari consuevit ex uno 
latere, etviam que ducit iuxta viam et ortum Alani Frello 
presbyteri curati ecclesie Corisopitensis apud Poulpezron 
ex alio, pro summa quindecim scutorum auri de Johan
nes, boni et legi ti mi pond eris, eidem Marga rete ab eodem 
Archidiacono iam persolutorum ; unde prefatus Archidia
conus pro se ex parte una, et venerabiles viri Canonici 
capitulantes ex alia, convenerunt inter se corara Nobis 
Gaufrido Episcopo, quod huiusmodi ortus qui post emp-
cionem predictam, in expgnsis dicti x\rchidiaconi est lapi-
dibus et cemento seu muro clausus, esset in perpetuum 
annexus eidem domui eiusdem venerabilis Capituli et 
orto sibi adiacenti, ad incrementum orti predicti eius
dem domus que ex nunc, eidem Archidiacono ad usum 
habitacionis ipsius Archidiaconé est per predictum Capi-
tulum assignata, retentis tamen et Nobis nostrisque suc-
cessoribus debitis, octo denariis annui census, Nobis sol-
vendis singulis annis, quolibet mense Ianuarii desuper 
orto huiusmodi, pro amortizacione orti predicti ; qui siqui-
dem venerabiles viri Canonici domum et ortum predic-
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tum oneraverunt et obligunt eciam cum nostris decreto 
et assensu solucioni viginti solidorum aunui census, post 
decessum dicti Archidiaconi solvendorum ministriseccle-
sieCorisopitensis, per eosdistribuendorum in usum anni-
versarii eiusdem Archidiaconi ; de quo quidem orto idem 
Archidiaconus se penitus devestiens, induxit ipsum vene
rable Capitulum in possessionem et saesinam corporalem 
eiusdem orti, retento tamen eidem Archidiacono,vita sua 
durante, usufructu seu viagio in orto predicto. 

Preterea notandum quod dicta domus cum orto erat 
antea onerata solucioni triginta solidorum, ut pote quin-
decim solidorum in usum anniversarii Magistri Guillermi 
de Pemerit Canonici quondam Corisopitensis et quinde-
cim aliorum solidorum in usum parentum domini Alani 
Moreu dudum Episcopi Corisopitensis ; quorum siqui-
dem triginta solidorum et eciam viginti solidorum annui 
census desuper domo et orto predictis, ipsis Capitulo et 
ministris ut prefertur debitorum, partem mediam, pre-
fati Canonici, contemplacione annexionis orti predicti et 
expensarum dicti Archidiaconi in construendo murum, 
necnon reparacionum expositarum usque ad summam 
trecentorum scutorum auri de Johannes, boni et legitimi 
ponderis, circa huiusmodi domum que ruinosa erat, 
remiserunt el remittunt eidenj Archidiacono, absque eo 
quod ipse Archidiaconus usque ad finem viginti quinque 
annorum computendorum a data presencium, si ipsum 
Archidiaconum tantum contingat super Vivere, tempore, 
teneatur in aliquo de medietate dicti iuris annui, quid-
quam solvere canonicis et Capitulo predictis; de alia vero 
medietate dictorum quinquaginta solidorum satisfaciet 
idem Archidiaconus curatis et mancicotis ; post cuius 
Archidiaconi obitum, dicti Canonici et ministri poterunt 
huiusmodi quinquaginta solidos percipere de domo et 
orto predictis et nichilominus, ipso Archidiacono supers-
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tite, ministri celebrabunt anno quolibet, in mense et die 
assignatis per ipsum Archidiaconum in martyrologio dicte 
ecclesie, unam missam de Spiritu Sancto pro ipso Archi
diacono et post eius decessum, missam de requiem cum 
vigiliis et matutinis mortuorum in precedenti nocte, 

Datum in Capitulo die iovis videlicet prima mensis 
Februarii anno Domini M0 CCC0 sexagesimo octavo. 

Ita est hoc : Herveus de Stagno parvo. Presentibus in 
Capitulo : G. le Glas cantore, G. le Gall, T. Episcopi, 
R. de Lestuchan, R. le Gallou, Guillermo le Marheuc, 
A. Raoulin, canonicis. 

Ténor vero aliarum litterarum curie secularis regalium 
noscitur esse talis. 

-t 

Sachent touz que en nostre court séculière de nos 
Régailles de Cornouaille, Geffroy par la grace de Dieu 
Evesque de Cornouaille, en dret personealment establie 
Margarite û\\e Pierre le Premer suer mestre Hervé le 
Pape, jadis, le samadi prechen ampres la chandelour en 
lan mil trois cenz sexante et trois vandit et en nom de 
pure vante donna, bailla, livra et ottroya a mestre Gef
froy Marhec Archediacre de Poher pour luy et les siens et 
cause aiantz de luy, à fin et perpétuel héritage à jamais, 
un Courtil qui fut au dict maistre Hervé le Pape, sis 
dedanz les murs de la cité de Kemper Corentin, dont un 
sien chieff fiert sur la rue de Poulpezron, pour quinze 
escuz d'or bons dou coing dou Roy de France quittes à la 
maen de la dicte Margarite à le paez ou a aultre de son 
commandement et à valer sur le en bons escuz d'or nom-
brez et des quelx quinze escuz d'or la dicte Margarite 
acquitta et donne quitte et delivre le dict maistre Geffroy 
et les siens à jamais; sur lequel Courtil promist, gréa et 
est tenue la dicte Margarite soubz obligacion de touz ses 
biens garantir et deffendre le dict Maistre Geffroy et sa 
cause aiantz vers touz et contre tous en dret e à l'usage 
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dou païs, la dicte vante et toutes les choses dessus dictes 
tenir et accomplir sans venir encontre par aucune excep
tion de decevance ne autrement à jamais, jura la dicte 
Marga ri te pour Ie et ses hoirs et successours sur les saincts 
Evangiles touchés ; 

Sur laquelle vante et les choses desus dictes, les trois 
bans par trois dymanches o soufïisantes intervalles, ont 
esté faites par nostre dicte court passez et oultrez à lus et 
à la costume du pais ; les vantes à nous paées et toutes 
autres choses qui appartenent et deuvent estre laites en
tour, appurement et heritagement de telle vante de terre 
et heritage faites, passées et oultrées dretement et juste
ment, nul contredisant. 

Pourquoy nostre dicte court, o le conseil et l'avisement 
de plusieurs sages, adjutga et declera le dict Courtil o 
ses appartenances, comme il est avoué par dessus, a estre 
et à demorer à fin heretage à jamais o le dict maistre 
Geffroy et les siens et cause aiantz de luy, et luy donna 
nostre dicte court la saesine et la possession corporele 
dou dict Courtil à heritage, par la baillée de ces présentes 
lectres et par le titre dessus dict. 

Donné saull nostre dret et l'autruy, tesmoeng nostre 
seel establi es contratz de nostre dicte court, ensemble 
o le seel maistre Aien Henry nostre bailliff, au temps de 
nostre dicte court, as prieres de la dicte Margarite et o 
le merch Guillaume Delesertz sergent au temps de nostre 
dicte court, qui les ditz bans fit et recorda, o autre souf-
fisant recors, le quart jour d'Avril en lan mill trois centz 
sexanle et quatre. 

Passe par Guillaume Kylliouc'h. 
Datum huiusmodi vidisse anno Domini M°CCC°septua-

gesimo sexto secundum computacionem ecclesie Galli
cane, die Martis post dominicain qua cantatum fuit in 
Dei ecclesia Judica me, videlicet xvna die mensis martii, 
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in auditorio curie Corisopitensis, hora causarum ipsius, 
* 

indicione xv*, pontificatus sanctissimi in Christo Patris 
ac Domini nostri Dojnini Gregorii Pape XI' anno VI1°, 
presentibus ad hoc venerabilibus et discretis viris Magis-
tris Johannes Raoulini, Herveo de Stagno parvo, Gaufrido 
Quoedic, Alano Crozgual, Guillermo Ploeneizet Guillermo 
Pontpren advocatis, Nicholao Tonsi, Guillermo Sezneoc, 
Aufredo Alani, Eudone Turch, Petro de Ponte Medardi 
notariis curie Corisopitensis et pluribus abis testibus ad 
hoc vocatis, specialiter et rogatis. 

Et ego Alanus Runbran clericus, publicus auctoritate 
Apostolica notarius, predictas licleras legi et publicavi et 
facta collacione de litteris cum presenti vidisse per me 
cum Henrico Quentrec notario dicte curie, hic me sub-
scripsi. 

358. 

RÉCEPTION DE JEAN FRAVAL COMME CHANOINE W 
- 14 Octobre 1378 . — 

Anno M° CCC0 septuagesimo octavo, die décima quarla 
Octobns, hora tercie, indictione secunda, pontificatus 
Urbani Pape Vl1 anno primo, presentibus Guillermo Mar-
hec, T. Episcopi, Dominis Johanne Lupi, Alano Rousselli, 
Daniele Felestrec, R. Brechir, P. de Koerrag..., G. Selïa-
rii, domino Yvone Guilloti, fuit assignatus locus in Capi-
tulo Corisopitensi domino Johanni Fravali, per Magis-
trum Thomain predictum, et iuravit statuta hicobservare. 

Yvo TURCH. 

(1) Cart 31, f» 23. 
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359. 
LITTERE FUNDACIONIS CAPELLANIE Stj EGIDII IN ECCLESIA 

CORISOPITENSI <" 
Geffroy, évèque de Cornouaille fonde la chapellenie de 3 . Giles 

à l'autel N.-D. vers le marché au bled a 40 livres monnaie de 
rente aux 7 chapelains ou vicaires de S1 Corentin à une messe 
par jour, B sols pour chaque manquement aux chanoines pré
sents et fabrice, et un curé chassé, son droict en icelle chapel
lenie sera baillé à son successeur en cette charge. 

— 26 Octobre 1379 . — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris 
Gauffridus permissione divina Corisopitensis episcopus 
salutem in Domino sempiternam. 

Quia que geruntur in tempore simul cum ipso tempore 
evanescunt, nisi assumpserint ex fide testium vel scripti, 
memorie firmitatem ; noverint igitur universi quod cum 
inter Nos et discretos viros Capitulum nostrum Corisopi-
tense de divino cultu in nostra Corisopitensi ecclesia 
prout evenit augmentando et de capellaniis in ea de novo 
fundandis, statuendis, faciendis et institueudis ad divine 
majestatis, béate Marie Virginis gloriose, beati Chorentini 
patroni nostri et omnium sanctorum laudem et honorem. 
prehabito tractatu solemni et diligenti, Nos de consensu 
et bona voluntate nostri Capituli predicti demum consti-
tuimus, ordinamus, fundamus et tenore presencium faci
mus unam capellaniam ad altare seu in altari Reate Marie 
Virginis versus mercatum bladi in ecclesia nostra pre
dicte Corisopitensi situatam, specialiter in honore seu ad 
honorem beati Egidii abbatis et sub ejus nomine, de qua
draginta libris monete cursilis annui et perpetui redditus, 
emptis iam et acquisitis per Nos seu deputatos a Nobis 
quoad hoc, prout in litteris autenticis super hujusmodi 
empcione et acquisitione quadraginta librarum monete 

(1) Cart. 56, f9 46, 
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cursilis annui juris seu census predicti confectis, lacius 
continetur. Quasquidem capellaniam et quadraginta libras 
monete predicte emptas et acquisitas per nos, ut prefer-
tur, super hoc cum Capituio nostro Corisopitensi prefato, 
matura ac provida deliberacione prehabita, univimus, 
annexavimus, dedimus ac etiam de consilio et assensu 
nostri predicti Capituli, unimus tenore presencium da-
musque perpetuo in communem distribucionem pro 
indiviso, inter septern capellanos majores chori ecclesie 
nostre Corisopitensis quoad gerendum officium et desser-
viendum cure que ab olim censetur esse unica tocius civi
tatis Corisopitensis predicte et suhurbiorum ejusdem, ex 
institutione et commissioneCapituli predicti, quilibet sua 
septimana per ordinem in eadem ecclesia, ab antiquo 
deputatos perpetuo que laudabiliter ordinatos ac eciam 
institutos et eorum beneficiis seu capellaniis existentihus 
in ecclesia nostra memorata. perpetuo annectimus per 
presentes, litterasque confectas super hujusmodi emp-
cionibus et acquisicionibus quadraginta librarum annui 
juris seu census predicti, eisdem septern capellanis pre-
sentibus in Capituio ecclesie nostre predicte et ipsas litte
ras recipientibus, realiter et de facto credidimus ac eciam 
manualiter assignavimus, attendentes tenuitatem obven-
cionum, proventuum, reddituum, fructuum et aliorum 
emolumentorum quorumcumque proveniencium et per-
tinencium ipsis septern cappellanis in ecclesia nostra Cori
sopitensi sepedicta, contemplacione celebracionis unius 
misse cotidiane per ipsos septern capellanos et eorum 
quemlibet sua septimana per ordinem in dicto altari 
perpetuo celebrande in modum qui sequitur :